⁽¹⁾ « Ne temerarie fingam me in hoc opusculo de temporibus novissimis Antichristi esse prophetam loquentem mendacium suisque somniis... adherentem, nihil in eo posi-

« turus sum quod intendo asserere nisi dicta « Sacre Scripture... »

⁽²⁾ *Notices et extraits des manuscrits*, t. XXXV, 1^{re} p., p. 232.

« le sont dans ce manifeste d'un religieux indigné [du XIV^e]. C'est un « document historique très instructif. »

La véhémence remontrance de frère Hugues a été publiée *in extenso* par notre confrère en 1895. On peut la lire sans difficulté. Nous nous contenterons donc d'indiquer qu'elle est à rapprocher de la vaste littérature anglaise du XIV^e siècle, dont le *Pardoner's Tale* de Chaucer est la pièce maîtresse, contre les quêteurs, marchands de « pardons » et montreurs de reliques, qui infestaient alors les villes et surtout les campagnes⁽¹⁾. Même à Paris, cette « capitale de l'intelligence », on ne se faisait pas scrupule, paraît-il, de crier dans les rues qu'il y avait chaque jour, dans diverses églises, pendant le Carême, cinquante ans d'indulgences à gagner, en additionnant indûment autant de concessions indépendantes, valables pour un an seulement :

Fuit autem quandoque Parisius, occasione tali, per vicis publicos publice proclamatum quod in aliquibus ecclesiis erant in summa, singulis diebus Quadragesime, .L. anni indulgentie, nemine reclamante. Quod fuit omnino vilissimum sustinere, maxime Parisius, ubi debet fons sapientie et intellectus vigere.

Les pardonneurs s'ingèrent aussi, sous le couvert de l'autorité apostolique, de passer l'éponge sur les usures, les rapines et les biens mal acquis, et d'autoriser le rachat des vœux. Il est scandaleux que des lettrés, des prélats, peut-être *donis circumventi*, acquiescent par écrit à de semblables abus.

L'auteur, qui parle ici en canoniste, est particulièrement au courant de ce qui se passe dans les diocèses de Paris et de Reims. Voici de très singulières pratiques qu'il a eu l'occasion d'observer :

De quibusdam etiam laicis inhonestis qui, occasione quorundam verborum que in suis litteris inseruntur ipsisque ab episcopis conceduntur, per que mandat presbyteris videlicet quod tales in suis recipiant ecclesiis pro talibus negociis demonstrandis, ad predicandum publice in ecclesiis se ingerunt importune, populumque communem et pauperes quorum est vivere de labore, diebus etiam non feriatis, suis omissis operibus et dietis, per dictas litteras compellentes ad ecclesias conveniri pro suis predicationibus audiendis, tot abusiones in sua predicatione proponunt eosque adeo labiis dolosis et lingua magniloqua verbisque procacibus et conjurationibus afficiunt, donec quasi per vim aliquid sibi detur. . . ; quandoque falsas reliquias